

इतिहास (प्रश्न-पत्र II)
HISTORY (Paper II)

निर्धारित समय : तीन घण्टे
Time Allowed : Three Hours

अधिकतम अंक : 250
Maximum Marks : 250

प्रश्न-पत्र सम्बन्धी विशेष अनुदेश

कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व निम्नलिखित प्रत्येक अनुदेश को ध्यानपूर्वक पढ़ें :

इसमें आठ प्रश्न हैं जो दो खण्डों में विभाजित हैं तथा हिन्दी और अंग्रेजी दोनों में छपे हुए हैं।

परीक्षार्थी को कुल पांच प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

प्रश्न संख्या 1 और 5 अनिवार्य हैं तथा बाकी प्रश्नों में से प्रत्येक खण्ड से कम-से-कम एक प्रश्न चुनकर किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दें।

प्रत्येक प्रश्न/भाग के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

प्रश्नों के उत्तर उसी प्राधिकृत माध्यम में लिखे जाने चाहिए जिसका उल्लेख आपके प्रवेश-पत्र में किया गया है, और इस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख प्रश्न-सह-उत्तर (क्यू.सी.ए.) पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर किया जाना चाहिए। प्राधिकृत माध्यम के अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेंगे।

प्रश्नों में शब्द सीमा, जहाँ विनिर्दिष्ट है, का अनुसरण किया जाना चाहिए।

प्रश्नों के उत्तरों की गणना क्रमानुसार की जाएगी। यदि काटा नहीं हो, तो प्रश्न के उत्तर की गणना की जाएगी चाहे वह उत्तर अंशतः दिया गया हो। प्रश्न-सह-उत्तर (क्यू.सी.ए.) पुस्तिका में खाली छोड़ा हुआ पृष्ठ या उसके अंश को स्पष्ट रूप से काटा जाना चाहिए।

QUESTION PAPER SPECIFIC INSTRUCTIONS

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions :

There are **EIGHT** questions divided in **TWO SECTIONS** and printed both in **HINDI** and in **ENGLISH**.

Candidate has to attempt **FIVE** questions in all.

Questions No. 1 and 5 are compulsory and out of the remaining, any **THREE** are to be attempted choosing at least **ONE** question from each Section.

The number of marks carried by a question/part is indicated against it.

Answers must be written in the medium authorized in the Admission Certificate which must be stated clearly on the cover of this Question-cum-Answer (QCA) Booklet in the space provided. No marks will be given for answers written in a medium other than the authorized one.

Word limit in questions, wherever specified, should be adhered to.

Attempts of questions shall be counted in sequential order. Unless struck off, attempt of a question shall be counted even if attempted partly. Any page or portion of the page left blank in the Question-cum-Answer (QCA) Booklet must be clearly struck off.

खण्ड 'A' SECTION 'A'

1. निम्नलिखित कथनों में से प्रत्येक का लगभग 150 शब्दों में समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए :
Critically examine the following statements in about 150 words each : 10×5=50
- 1.(a) “उच्च समुद्री शक्ति इंग्लैंड का औपनिवेशिक श्रेष्ठता की संघर्ष में सबसे शक्तिशाली हथियार साबित हुई, विशेष रूप से कर्नाटक युद्धों में।”
“Superior Maritime strength proved to be England’s most powerful weapon in the struggle for colonial supremacy, particularly in the Carnatic Wars.” 10
- 1.(b) “कोई भी शिक्षित भारतीय इलबर्ट बिल का सबक कभी नहीं भूला है।”
“No educated Indian has ever forgotten the lesson of Ilbert Bill.” 10
- 1.(c) “स्थायी बंदोबस्त नीति का परिणाम लगान के अनुचित वितरण के रूप में सामने आया, विशेषकर तब जब कोई सर्वेक्षण नहीं हुआ था।”
“Permanent settlement policy resulted in an unfair distribution of assessment, particularly when there was no survey.” 10
- 1.(d) “भारत की गरीबी न तो भूगोल की देन थी और न ही प्राकृतिक संसाधनों की कमी के कारण, बल्कि यह मूलतः विगत दो शताब्दियों के इतिहास की उपज थी।”
“The poverty of India was not a product of the Geography or of the lack of natural resources, it was mainly a product of the History of the last two centuries.” 10
- 1.(e) भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस की स्थापना को प्रोत्साहित करने में अलन ह्यूम का अंतिम उद्देश्य बढ़ते हुये भारतीय असंतोष के निर्गमन हेतु एक ‘सुरक्षा कवच’ उपलब्ध कराना था।
Alan Hume’s ultimate aim in encouraging the foundation of the Indian National Congress was to provide a ‘Safety Valve’ for the release of growing Indian discontent. 10
- 2.(a) 19 वीं शताब्दी के दौरान भारतीय कुटीर उद्योगों के पतन के विभिन्न कारकों को रेखांकित कीजिए।
Underline the various factors for decline of the Indian cottage industries during the nineteenth century. 20
- 2.(b) क्या मालाबार में मोपला विद्रोह जमींदार-विरोधी और विदेशी-विरोधी असंतोष की अभिव्यक्ति था ? विवेचना कीजिए।
Was the Moplah Rebellion in Malabar an expression of anti-landlord and anti-foreign discontent ? Discuss. 20
- 2.(c) “मेरे विश्वास में कांग्रेस अपने पतन की ओर बढ़ रही है और भारत में इसका शांतिपूर्ण समापन करने में मदद करना, मेरी सबसे बड़ी अभिलाषाओं में से एक है।” टिप्पणी कीजिए।
“In my belief, congress is tottering to its fall and one of my great ambitions which in India is to assist it to a peaceful demise.” Comment. 10
- 3.(a) ‘राजा राममोहन राय इतिहास में उस सजीव सेतु के रूप में खड़े हैं जिसके ऊपर से होकर भारत अपने अपरिमेय अतीत से अपने अगणनीय भविष्य की ओर अग्रसर होता है।’ व्याख्या कीजिए।
‘Raja Rammohan Roy stands in history as the living bridge over which India marches from her unmeasured past to her incalculable future.’ Explain. 20

- 3.(b) '1942 का भारत छोड़ो आन्दोलन भारतीय स्वतन्त्रता संग्राम का एक निर्णायक चरण था, जिसकी पृष्ठभूमि द्वितीय विश्वयुद्ध की परिस्थितियों, औपनिवेशिक नीतियों तथा भारतीय राष्ट्रवाद के उभार में निहित थी।' विश्लेषित कीजिए।
 'The Quit India Movement of 1942 was a decisive phase in India's struggle for independence, rooted in the circumstances of the second world war, colonial policies and the growing strength of Indian Nationalism.' Analyse. 20
- 3.(c) '19 वीं शताब्दी का ओरिएंटलिस्ट-एंग्लिसिस्ट विवाद भारत में औपनिवेशिक नीति के स्वरूप को निर्धारित करने वाला एक महत्वपूर्ण मोड़ था।' परीक्षण कीजिए।
 'The Orientalist-Anglicist controversy of the 19th century constituted a turning point in shaping colonial educational policy in India.' Examine. 10
- 4.(a) 1858 में ब्रिटिश राजसत्ता ने भारतीय सरकार पर सीधा नियंत्रण क्यों संभाला ? नई प्रशासनिक प्रबंधों का उल्लेख करें।
 Why did the British Crown assume direct control over the Indian Government in 1858 ? Mention the new administrative arrangements. 20
- 4.(b) 'सुभाष चन्द्र बोस और आजाद हिन्द फौज ने भारतीय सेना तथा जनसामान्य के मध्य राष्ट्रीय चेतना को अभूतपूर्व रूप से जागृत किया।' मूल्यांकन कीजिए।
 'Subhas Chandra Bose and the Indian National Army awakened an unprecedented sense of national consciousness among both the Indian armed forces and masses. Evaluate. 20
- 4.(c) समुदाय विकास कार्यक्रम और पंचायतराज कार्यक्रम की शुरुआत ने ग्रामीण भारत के कल्याण को कैसे बढ़ावा दिया ? व्याख्या कीजिए।
 How did the introduction of Community Development Programme and Panchayat Raj Programme promote welfare of rural India ? Explain. 10

खण्ड 'B' SECTION 'B'

5. निम्नलिखित कथनों में से प्रत्येक का लगभग 150 शब्दों में समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए :
 Critically examine the following statements in about 150 words each : 10×5=50
- 5.(a) "इमैनुअल कांट राष्ट्रवाद और उदारवाद के समर्थक थे।"
 "Immanuel Kant was an advocate of liberalism and nationalism." 10
- 5.(b) "फ्रांस में कॉर्डेलियर क्लब का उत्कर्ष क्रांतिकारी संगठन के लिये महत्वपूर्ण था।"
 "The rise of the Cordelier Club in France was significant for the revolutionary body." 10
- 5.(c) "जापान के औद्योगिक इतिहास में मेइजी का राज्य-काल (1868-1912) एक युगान्तकारी घटना थी।"
 "The Meiji reign (1868-1912) was an epoch making in the industrial history of Japan." 10
- 5.(d) "वैश्वीकरण की प्रवृत्ति विशेषाधिकार प्राप्त सामाजिक वर्गों का पक्ष लेने और पहले से ही जो पिछड़े हुये हैं, उन्हें और अधिक हाशिये पर धकेलने की होती है।"
 "Globalization tends to benefit the privileged sections of society and further marginalized those who are already disadvantaged." 10

- 5.(e) '1830 की जुलाई क्रांति, फ्रांस के उदारवाद और संवैधानिक शासन की दिशा में एक महत्वपूर्ण मोड़ था।' विश्लेषित कीजिए।
'The July Revolution of 1830 marked a significant turning point in the advancement of liberalism and constitutionalism in France.' Analyse. 10
- 6.(a) 1815 का वियना समझौता तीन प्रमुख सिद्धांतों पर आधारित था, पुनस्थापना, वैधता तथा क्षतिपूर्ति। स्पष्ट कीजिए।
The Vienna Settlement of 1815 was based on three principles, restoration, legitimacy and compensation. Elucidate. 20
- 6.(b) नेपोलियन के विजय अभियान अल्पकालिक थे लेकिन उनका असैनिक कार्य ग्रेनाइट सदृश स्थायी था। व्याख्या कीजिए।
The conquests of Napoleon were ephemeral but his civilian work was built on granite. Explain. 20
- 6.(c) उन्नीसवीं सदी में उपनिवेशवाद के पुनरुत्थान के संदर्भ में नव-साम्राज्यवाद की विशेषताओं की समीक्षा कीजिए।
Review the features of the 'New Imperialism' in the context of the revival of colonialism in the nineteenth century. 10
- 7.(a) 'इंग्लैण्ड की औद्योगिक क्रांति ने भारत के पारम्परिक हस्तशिल्प एवं कुटीर उद्योगों के अवनयन की प्रक्रिया की गति प्रदान की।' इस संदर्भ में भारतीय उद्योगों के पतन के कारणों एवं भारतीय अर्थव्यवस्था और समाज पर पड़ने वाले प्रभावों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
The Industrial Revolution in England accelerated the decline of traditional Indian handicrafts and cottage Industries. Critically examine the factors responsible for this decline and its impact on the Indian economy and society. 20
- 7.(b) लेनिन समाजवादी क्रांति के शानदार रणनीतिकार थे। प्रमाणित कीजिए।
Lenin was the brilliant strategist of the socialist revolution. Substantiate. 20
- 7.(c) 'राष्ट्रसंघ अन्तर्राष्ट्रीय शांति और सुरक्षा बनाए रखने के अपने उद्देश्य में सफल नहीं हो सका।' 1919-1946 के बीच इसकी विफलता के प्रमुख कारणों का विश्लेषण कीजिए।
'The League of Nations failed to achieve its objectives of maintaining international peace and security.' Analyse the major factors responsible for its failure during the period 1919-1946. 10
- 8.(a) 'एसर्बो कानून ने इटली में लोकतान्त्रिक संस्थाओं को कमजोर करते हुये मुसोलिनी की सत्ता को सुदृढ़ करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई।' परीक्षण कीजिए।
'The Acerbo law played a crucial role in strengthening Mussolini's hold on power by undermining democratic institutions in Italy.' Examine. 20
- 8.(b) यूरोपीय संघ ने 'सीमाओं के बिना एक यूरोप' बनाने का प्रयास किया। सविस्तार वर्णन कीजिए।
The European Union sought to create 'Europe without frontiers'. Elaborate. 20
- 8.(c) उत्तरी अटलांटिक संधि संगठन के मूल सिद्धांतों एवं महत्व की विवेचना कीजिए।
Discuss the core principles and significance of the North Atlantic Treaty Organisation. 10